45 Kristijan JURAN, *Otok Murter u 16. i 17. stoljeću*, Murter 2017., 46-52.

## Prilog

*U Šibeniku 8. studenoga 1458. godine.*

*Šibenski opat fra Juraj daje u težaštinu Juranu Radanoviću iz Zamurve osam gonjaja oranice u Morinju, uz obvezu da ju nasadi četirima sortama vinove loze – bilcom, velabilom, prisnopicom malom i zelenkom.*

[*in margine:*] Pastinatio Iurani Radanouich terre domini abbatis Sibenici

Die octauo supradicti mensis nouembris.

Actum Sibenici in apoteca residentie mei infrascripti notarii coram nobili viro ser Iacobo condam Nicolai examinatore presentibus nobili viro ser Nicolao Tauilich et Miliuoio Saxorich de villa Srima districtus Sibenici testibus habitis et ad hoc specialiter uocatis ac rogatis. Ibi que reuerendus in Christo pater et dominus dominus frater Georgius abbas dignissimus Sibenicensis dedit et concessit ad laborandum et pastinandum Iurano Radanouich de villa Çamurua predicti districtus ibidem presenti pro se suisque heredibus ac successoribus conducenti et recipienti circa octo gognaia terre aratorie ipsius domini abbatis posite in Campo Inferiori in loco uocato Morigne supra puteum qui dicitur Nouus iuxta que octo gognaia est terra predictae abbacie a duabus partibus siue ab orientali et punentali et a parte boreali ipsorum gognaiorum est terra predicti ser Nicolai testes et a parte meridionali ipsorum gognaiorum est via publica iuxta quam est predictus puteus saluis suis verioribus confinibus si qui forent. Quam concessionem dictus dominus abbas per se et suos successoribus promisit firmam et ratam habere et ipsum laboratorem exalumpniare in ipsis octo gognaia concessis ubique super se et bonis ipsius abbacie ac suis presentibus et futuris. Et e conuerso dictus Iuranus per se et suos heredibus ac successoribus promisit predicta octo gognaia plantare usque ad quattuor annos proxime futuros siue quolibet anno duo gognaia uel plus his vitibus siue bilça, velabil, prisnopica mala et çelencha, sub pena si aliis vitibus plantaret quod idem dominus terre possit illa erradicare, et ipse laborator tamen teneatur plantare cum predictis quattuor generibus vitium. Insuper ipse laborator teneatur plantare et eleuare a duobus capitibus ipsorum gognaiorum et ex vno latere triginta duos arbores oliuarum qui numerus intelligatur cum antiquis arboribus oliuarum si qui sunt in dictis octo gognaia et tot arbores ficulnearum siue flafchicarum quot videbuntur et erunt necessarie et congrue pro terra. Et postmodum ben laborando et ligoniçando secundum statuta et ordines Sibenici dare dicto domino terre quolibet anno paratam tertiam partem musti et aliorum fructuum quos ipse laborator plantabit ac eleuabit ibi in gribla. De antiquis uero oliuastris ac aliis arboribus debeat dare ueram medietatem oliuarum et aliorum fructuum germinandorum ab ipsis

antiquis arboribus ibidem in ipsa terra [preter de oliuis quas omnes debeat conducere ad domum ipsius abbatis in ciuitatem nostram Sibenici de nouis et antiquis arboribus germinandis] <sup>46</sup> alteram uero medietatem et duas partes musti et aliorum fructuum germinandorum ex arboribus ab eo elleuatis ut dictum est pro se retinendo pro suo labore ac fatica. Item etiam his pactis et conditionibus siue quod ipsam terram ipse laborator teneatur incipere plantare ipsam a parte boreali et quidquid ipsorum octo gognaia non plantaret usque ad dictos quattuor annos quod id teneatur quolibet anno dicti termini arare et seminare suis expensis et dare tertiam partem bladorum dicto domino terre in ipsa terra dicta terra, si uero id non seminaret teneatur dare pro terratico ipsi domino terre tantum bladorum pro rata quantum germinabunt terre vicine ibidem posite siue duas quartas frumenti pro quolibet gognaio non seminato exceptis plantatis ut dictum est. Item quod ipse laborator teneatur facere fossam a capite boreali ipsorum octo gognaiorum pro reparatione aque que ibi hundat(?). Etiam debeat fossare partem decimam ipsius totius terre abatie ibi posite a parte occidentali dicte totius terre pro reparatione aque que nocet ibi plurimum ipsi terre.

Que omnia ac singula superscripta dicte partes ad inuicem sollempniter promiserunt per se et suos heredes ac successores firma et rata habere et nullatenus contrafacere sub pena XXV librarum denariorum paruorum et refectione omnium damnorum et expensarum interesse quod uel que vna pars occasione alterius contra predicta venientis habuerit uel sustinuerit in iudicio siue extra et pena soluta uel non rata tamen maneant omnia ac singula superscripta sub obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum.

HR-DAŠI-263 Bilježnici Šibenika, kut. 17, sv. a, 104v-105r.

## Archival records on grape varieties in Dalmatia in the 15<sup>th</sup> and 16<sup>th</sup> centuries

### Summary

Previous historiographical research on grape varieties grown in late medieval Dalmatia has yielded only a few scant news. Thus, two Dalmatian varieties were identified, tribidrag and bilca, that were used for wine production in the 15<sup>th</sup> and 16<sup>th</sup> centuries and intended (also) for the Venetian market. Tribidrag was the most prized variety of red grape, while for bilca, given its name, presumably gave white wine. Apart from the presence of tribidrag on the islands of Vis, Hvar and Korčula,

<sup>46</sup> [*in margine*]

which is known from previous literature, it was also planted in the 15<sup>th</sup> century in the Split-Trogir (Kaštela) and Šibenik areas, which we have shown in this article. Bilca, on the other hand, was registered on the Split and Šibenik land holdings. Along with bilca, other, less represented varieties were often planted, such as tikvarina, velabila, prispopica, zelenka and poponabil, as evidenced by sources from Šibenik. Probably all of them belonged to the white grape varieties. They also seem to have thrived well in fertile and deep soil with near surface water and groundwater. Such a conclusion is indicated by the topography of Šibenik vineyards with bilca and other white varieties, which were usually raised on previously arable plots within the natural fields (Gornje and Donje polje, Polje on islands of Žirje and Murter). In all probability, Murter's dessert white wine was produced from these varieties and from such plots in the 16<sup>th</sup> century, and was mainly enjoyed by Venetian patricians and praised by many contemporaries.